СОВЕТ

КУРИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От31.07. 2019  года           № 4/41-139                       с.Куриловка
Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Куриловского муниципального образования
В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктом 6 статьи 1 Закона Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», пунктом 18 части 1 статьи 3 и статьи 21 Устава Куриловского муниципального образования, Совет Куриловского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Куриловского муниципального образования согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решение Совета Куриловского муниципального образования от 22.08.2016 г. № 3/69-226 «Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Куриловского муниципального образования».
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Куриловского муниципального образования в сети Интернет www.Вольск.РФ.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вольский Деловой Вестник».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на и.о.главы Куриловского муниципального образования.

И.о.Главы Куриловского
муниципального образования                                                Н.В.Исаева
Приложение
к решению Совета Куриловского
муниципального образования

от31.07. 2019 года №4/41-139
Положение

об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Куриловского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Куриловского муниципального образования (далее по тексту – Положение) регулирует вопросы участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению)  и транспортированию твердых коммунальных отходов, определяет полномочия органов местного самоуправления Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области и расходные обязательства бюджета Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области в указанной сфере.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», Уставом Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области.

1.3. Требования настоящего Положения обязательны для исполнения на территории Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области.

1.4. В настоящем Положении используются понятия, определенные Федеральным  законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

1.5. Территории Куриловского муниципального образования подлежат регулярной очистке от отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями.
2. Полномочия органов местного самоуправления Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области
2.1. Полномочия Совета Куриловского муниципального образования:

1) принятие муниципальных нормативно-правовых актов, регулирующих участие органов местного самоуправления Куриловского муниципального образования в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Куриловского муниципального образования;

2) утверждение расходов бюджета Куриловского муниципального образования на решение вопроса местного значения по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Куриловского муниципального образования;

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим федеральным законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области, нормативными правовыми актами Куриловского муниципального образования.
2.2. Полномочия администрации Куриловского муниципального образования:

1) принятие и разработка муниципальных правовых актов Куриловского муниципального образования, регулирующих участие органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Куриловского муниципального образования;

2) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ по участию органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Куриловского муниципального образования;

3) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

4) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

5) организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

6) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Саратовской области, муниципальными правовыми актами Куриловского муниципального образования.

3. Порядок осуществления мероприятий по решению вопроса местного значения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов

3.1. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области организуется и осуществляется администрацией Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области.
3.2. Мероприятия по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов осущесвтляются в соответствии с действующим федеральным законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области и муниципальными нормативными правовыми актами Куриловского муниципального образования.
4.Финансовое обеспечение участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов

4.1. Финансирование участия органов местного самоуправления Куриловского муниципального образования в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов осуществляется за счет средств бюджета Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области и является расходным обязательством Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.
И.о.Главы Куриловского
муниципального образования                                                Н.В.Исаева
4